АДМИНИСТРАЦИЯ
САЛТЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01 апреля  2023  года  № 14

[bookmark: _GoBack]О начале пожароопасного сезона 2023 года
на территории Салтыковского муниципального образования

	В соответствии с постановлением администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области от 29.03.2023 г. № 275 «О начале пожароопасного сезона 2023 года на территории Ртищевского муниципального района, Уставом Салтыковского муниципального образования администрация Салтыковского муниципального образования
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Установить на территории Салтыковского муниципального образования начало пожароопасного сезона с 01.04.2023 года
	2. На период действия пожароопасного сезона установить на территории Салтыковского муниципального образования дополнительные требования пожарной безопасности согласно приложению к настоящему постановлению.
	3. Настоящее постановление обнародовать в специально выделенных местах и разместить на официальном сайте администрации Салтыковского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Салтыковского
муниципального образования                                      Л.Е.Сламихина

                                                                  Приложение
 к постановлению администрации
                                                                  Салтыковского
                                                                  муниципального образования
                                                                  от 01 апреля 2023 года № 14

Дополнительные требования пожарной безопасности
на период действия пожароопасного сезона
на территории Салтыковского муниципального образования

	1. На период действия пожароопасного сезона на территории Салтыковского муниципального образования запрещается разведение открытого огня и костров и сжигание (выжигание) сухой травянистой растительности.
	С этой целью:
   - усилить  наблюдение за противопожарным  состоянием на территории муниципального образования;
  - привести  силы  и  средства пожаротушения  к  незамедлительному использованию в постоянной готовности;
   - временно приостановить на территориях муниципального образования разведение открытого огня, проведение пожароопасных работ на определенных участках;
   - провести разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
	2. Рекомендовать руководителям организаций, учебных заведений, с/х предприятий, главам КФХ:
   - своевременно очищать от горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы пределы противопожарного расстояния между зданиями, сооружениями и крытыми складами, а также участки между жилыми домами;
   - провести воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров, в школах провести беседы на противопожарные темы;
   - провести дополнительный противопожарный инструктаж с работниками с целью недопущения бесконтрольного сжигания мусора, соломы, пожнивных остатков;
   - обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при заготовке сельскохозяйственных культур;
   - назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности;
   - обеспечить задействованную на период полевых работ технику первичными средствами пожаротушения;

Верно: главный специалист администрации
Салтыковского муниципального образования                         Н.А.Толкунова